
1 

 

 



2 

 

 



3 

 

 



4 

 

 



5 

 

 



6 

 

 



7 

 

 



8 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

 

 

 Освоение и успешное внедрение подземного скважинного выщелачивания 

(ПСВ) урана как прогрессивного способа добычи привело к тому, что в 

Казахстане сформировался принципиально новый промышленный тип 

предприятий. 

 К настоящему времени практически весь производимый в республике уран 

добывается способом подземного выщелачивания. 

 Прямым следствием сегодняшней переориентации всего горнорудного 

уранового производства республики на способ скважинного подземного 

выщелачивания явилось значительное уменьшение негативного воздействия 

добычи на природную среду.  

 Рентабельность уранового производства повышена в несколько раз. 

Геотехнологическое добычное предприятие может создаваться и расширяться 

последовательными операциями, с использованием модульного принципа, когда 

каждая очередь включает полный комплекс необходимых сооружений для 

отработки соответствующих участков месторождения, а увеличение 

производительности обеспечивается параллельной работой нескольких блоков-

модулей. 

 В силу этого существенно различны не только величина, но и структура 

затрат в себестоимости продукции предприятия скважинного выщелачивания 

против традиционного горнорудного.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

1 Геологическая часть 
 

 

 

1.1 Геологические особенности строения месторождения Канжуган 

 

Месторождение Канжуган - гидрогенное месторождение, связанное с 

региональными зонами пластового окисления. Основными рудовмещающими 

горизонтами являются канжуганский и уюкский. 

Канжуганский горизонт в пределах месторождения представлен 

русловыми и пойменными серо-цветными отложениями, среди которых мелко-

среднезернистые пески составляют 45%, алевро-глинистые породы - 55 %. 

Песчаные отложения преимущественно развиты в средней и верхней частях 

разреза. Глубина залегания горизонта 128390 м, мощность 30-45 м. 

Уюкский горизонт делится на две пачки: нижнюю пачку песчаную 

(продуктивную) и верхнюю глинисто-алевролитовую, являющуюся верхним 

водоупором, для руд этого горизонта. Глубина залегания кровли продуктивной 

пачки 112÷298 метров. Общая мощность 30÷50 метров, песчанистой пачки 13÷35 

метров. В песках продуктивной пачки встречаются линзы глин и алевролитов 

мощностью от 1 до 10 метров. 

 

 

1.2 Гидрогеологические особенности месторождения 

 

Гидрогеологически месторождение приурочено к Сузак-Байкадамскому 

артезианскому бассейну [1]. На месторождении выделяется два 

гидрогеологических этажа. Нижний этаж – трещинные воды палеозойского 

фундамента. Верхний этаж – представлен двумя гидрогеологическими 

комплексами: неоген-четвертичным и палеогеновым. 

Неоген-четвертичные водоносные горизонты не имеют повсеместного 

распространения. Основные водоносные горизонты приурочены к палеогену и 

локализуются в песчаных пачках иканского, уюкского, канжуганского и 

«пестрого» горизонтов. Областью питания всех водоносных горизонтов, кроме 

четвертичного, служат выходы пород на дневную поверхность, поток с востока 

из соседних бассейнов, а также места контактов водоносных горизонтов с зонами 

нарушений фундамента. Все водоносные горизонты, кроме четвертичного 

горизонта, напорные. 

Глубина грунтовых вод четвертичных отложений от 2 до 44 метров. 

Дебиты скважин составляют 0,2 м3/час, минерализация 0,6÷0,7 г/л.  

Нижележащие водоносные горизонты, уюкский и канжуганский, являются 

основными продуктивными по урану и наиболее хорошо изучены. 

Оба горизонта гидравлически связаны даже в пределах месторождения. 

Основные параметры этих горизонтов приведены в таблице 1.1. 

 

 



11 

 

Таблица 1.1  

Основные параметры горизонтов 

 

Н
аз

в
ан

и
е 

го
р

и
зо

н
та

 

Г
л
у

б
и

н
а 

за
л
ег

ан
и

я
, 

м
 

М
о

щ
н

о
ст

ь
, 

м
 

Г
л
у

б
и

н
а 

ст
ат

и
ч
ес

к
о

го
 

у
р

о
в
н

я,
 

м
 

Н
ап

о
р

 н
ад

 к
р

о
в
л
ей

, 

м
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

ф
и

л
ь
тр

ац
и

и
, 

м
/с

у
т 

П
ь
ез

о
п

р
о

в
о

д
и

м
о

ст
ь
, 

 

м
2
/с

у
т.

 

У
д

ел
ь
н

ы
е 

д
еб

и
ты

, 

м
3
 /

ч
ас

 

 

С
к
о

р
о

ст
ь
 е

ст
ес

тв
ен

н
о

го
 

п
о

то
к
а,

 м
/г

о
д

 

М
и

н
ер

ал
и

за
ц

и
я
, 
 

г/
л
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Уюкский 

 

180-

240 

 

36 

от 117 

до+32 

 

50-230 

 

11,8 

 

1,0х106 

 

2,9-6,0 

 

16,8 

 

0,8-1,0 

 

Канжу-

ганский 

 

 

200-

270 

 

 

35-45 

 

от 82  

до +32 

 

 

90-250 

 

 

3,4-12,2 

 

 

2,4х106 

 

 

1,4-3,6 

 

 

16,8 

 

 

0,5-0,8 

 

В водах Уюкского горизонта отсутствует свободный кислород и 

присутствует сероводород. 

По данным комплекса геолого-геофизических и гидрогеологических работ, 

и результатам эксплуатации наиболее сложных по морфологии месторождения 

Канжуган выявлен ряд факторов, существенно влияющих на темпы отработки. 

Анализируя полученные данные, было выявлено, что коэффициенты 

фильтрации в рудах не превышают 7 м/сут, по отдельным геологическим блокам 

не более 3-х м/сут. Значительное количество запасов до (70%) приурочено к 

глинисто-алевритовой фракции. В результате бурения по более густой сети 

морфология рудных тел усложняется, рудные тела разваливаются на более 

мелкие, которые контролируются местными осложнениями геологического 

строения горизонта. Увеличивается количество прослоев пустых пород.  

Интервалы пустых пород, охваченные фильтром зачастую, имеют большую 

проницаемость. В результате, чего выщелачивающие растворы, в первую 

очередь прорабатывают их, что приводит к снижению концентрации урана в 

продуктивных растворах и уменьшению темпов добычи. 

 

 

1.3 Характеристики геотехнологических свойств рудовмещающих 

пород и обоснование выбора метода разработки 
 

Оруденелые и безрудные пески всех изученных горизонтов являются 

полешпат-кварцевыми. Обломочный материал составляет в них от 75 до 93% 

объема породы [2].  

Основными урановыми минералами являются коффинит и настуран, 

распределение их в общем балансе урановых минералов следующее: коффинит - 

49,6 %, настуран - 42,0 %, урановые черни – ориентировочно 5-10 %. 



12 

 

На месторождении выделяется один минералогический тип руд 

сульфидно-настуран-коффинитовый. По текстурным признакам руды 

дисперсные (тонко вкрапленные), вкрапленные (пятнистые). 

Структура разнообразная: цементная, интерстационная, пседоморфная, 

реже колломорфная. 

Химический состав литологических типов руд месторождения Канжуган 

следующее: 

Литология пески; содержание урана-0,052 %. Результаты химического 

анализа: SiO2 –82,35 %; Al2O3-7,82 %; FeO-0,36 %; Fe2O3-1,56 %; T2O2-0,28 %; 

MeO-0,03 %; P2O5-0,04 %; CaO-0,36 %; MgO-0,60 %; K2O-2,33 %; Na2O-0,15 %; 

nnn-3,92 %; CO2-н. Об; H2O-0,28 %; Sсульпирит-0,48 %. 

Минералогический и химический состав песчаных руд по площади в 

достаточной степени выдержан и не может служить признаком для выделения 

различных сортов руд или подсчетных блоков. 

Содержание карбонатов низкое (в целом руды некарбонатные). 

Среднестатистическое содержание СО2 в песках по месторождению Канжуган 

на залежи 2к следующее: 

Среднее-0,30 %, от-до 0,00-1,48 %. 

Кислотоемкость для разных литолого-фильтрационных типов пород и руд 

Канжуганского горизонта не превышает 4,5 кг/т.  

Величина коэффициента фильтрации (Кф) пределах рудовмещающего 

горизонта от 3,4 до 13,4 м/сут, составляя в среднем 7,7 м/сут. 

Во всех рудных месторождении гранулометрический состав, а также сумма 

глин и алевритов в проницаемых безрудных и рудных песках практически 

одинаковы. Это свидетельствует о весьма близких значениях проницаемости 

оруденелых и безрудных песков. 

Продуктивный Канжуганский горизонт характеризуется высокой 

проницаемостью песков, выдержанными глинистыми водоупорами, 

сравнительно небольшими эффективными мощностями, т. е.  условиями 

благоприятными для эксплуатации месторождения способом подземного 

выщелачивания. 

По результатам выщелачивания урана из технологических проб 

ненарушенной и нарушенной структуры были сделаны следующие выводы: 

1) Урановые руды литолого-фильтрационного типа относятся к 

силикатному типу моно урановых руд; 

2) Содержание вредных примесей незначительное: СО2 - не более 0,11 

%; Р2О5 - не более 0,08%; серы пиритной не более 0,88%; Сорг – не более 0,01 %; 

3) Уран находится в легкорастворимой форме: при выщелачивании 

1,5%-ным раствором серной кислоты практически весь уран из рудных песков 

переходит в раствор, извлечение достигает 98%. 

Извлечение урана до 98 % из рудных глин и алевритов на пробах с 

нарушенной структурой пород достигается при выщелачивании его 3%-ным 

раствором серной кислоты; 

4) Для извлечения одного килограмма урана из рудных песков расход 

серной кислоты составляет не более 60 кг, а из рудных глин-89-104 кг. 



13 

 

По результатам опытно-промышленных работ на месторождении 

Канжуган наиболее эффективно применение сернокислотных (Н2SО4) 

выщелачивания руд. 

 

 

1.4 Подсчет запасов урана 

 

Общие средние размеры проектируемого блока месторождения Канжуган 

составляет: длина по простиранию блока L= 462м, средняя ширина блока 

В=115м  

Площадь проектируемого блока 

Sблок=L×В,м          Sблок=462×115=53110м2                      (1.1)  

          

Запасы полезного компонента по проектируемому блоку  

Рзап = Sблока × m×c× γ , т;                       (1.2) 

Рзап = 53110×5,45×0,045×1,58 = 205798,6 кг ≈ 206 т. 

 

где, Sблока – площадь проектируемого блока, м2; 

 m – средняя мощность выщелачиваемого рудного тела, м, 5,45; 

 с – среднее содержание полезного компонента в выщелачиваемом рудном 

теле, 0,045; 

 γ  - объемный вес руды, т/м3, 1,58. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

2 Вскрытие и подготовка месторождения  

 

 

2.1 Вскрытие месторождения 

 

2.1.1 Определение количества скважин 

Вскрышные работы проводятся бурением технологических скважин по 

однорядное расположение, с расстоянием между откачными и закачными 

скважинами - 50 метров.  

Всего проектируется соорудить на блоке 10 откачных и 31 закачная 

скважина. Общее количество технологических скважин - 41 и 3 

наблюдательных. Наблюдательные скважины планируется пробурить – 2 за 

контуром и 2 скважины внутри контура блока. Внутри контура блока - по 

скважине на канжуганский и уюкский горизонты. За контурами блока - 2 

скважины по естественному потоку на Уюкский горизонт. Глубина откачных и 

закачных скважин в зависимости от гидрогелогических строении принимается 

по 250 метров, глубина наблюдательных скважин по 240 м. 

Общие объемы проектируемых буровых работ составят: 

- технологических скважин..............................17; 

- наблюдательных скважин.............................. 10; 

Итого .............................................................…..27; 

 

2.1.2 Выбор способа размещение технологических скважин  

Схема вскрытия рудных тел на месторождении Канжуган включает схему 

размещения технологических скважин по площади месторождения и схему 

установки фильтров в разрезе продуктивного горизонта. Блок представляет 

собой узкую вытянутую ленту шириной до 47 м, с однорядным расположением 

технологических скважин. 

 Месторождения Канжуган характеризуется благоприятными геолого-

экономическими условиями для отработки способом ПВ: 

- выдержанность водоупорных горизонтов; 

- высокая проницаемость руд; 

- низкая глинистость и карбонатность пород и руд. 

 Принимаем многорядную продольную систему вскрытия бурением 

технологических скважин в продольной системе. 

Благоприятная величина коэффициента фильтрации позволяет 

предусмотреть следующую производительность скважин: 

- откачных скважин: с гравийной обсыпкой равной 10÷12 м3/час; 

- закачных скважин: 3,5÷4 м3/час.  

Количество и местоположение наблюдательных скважин определяется из 

необходимости выявления контура растекания ВР за пределы отрабатываемых 

блоков. 

Наблюдательные скважины на непродуктивные водоносные горизонты 

размещаются в пределах промышленного контура, на тех же профилях, что и 

наблюдательные скважины на продуктивные горизонты. 



15 

 

2.1.3 Граф технологических сетей полигона 

В проекте обвязки технологических сетей блока №89 спроектирована 

технологическая схема, предусматривающая подачу кислоты, измерение, 

контроль и регулировка расхода выщелачивающих растворов по каждой 

закачной скважине, контроль других параметров в одном месте - 

технологическом узле закисления (ТУЗ). Контроль расхода и регулировка 

расхода продуктивных растворов по каждой откачной скважине предусмотрен 

также в одном месте – узле регулировки продуктивных растворов (УРПР). 

Конструктивно принято решение совместить ТУЗ и УРПР в одном здании. 

В соответствии с проектом трубопроводы ПР, ВР прокладывается от 

эксплуатационной залежи 5У до УРПР (блока №89), подключением к 

существующую магистральному трубопроводу ПР, ВР н/ст.  530 мм.  

Протяженность трассы 2400 м. Прокладка трубопровода ВР выполняется трубой 

н/ст.  273 мм. Прокладка трубопровода ПР выполняется трубой ПНД  315 мм. 

От УРПР к каждой закачной скважине прокладывается трубопровод 

выщелачивающих растворов из труб ПНД 50 мм. От откачной скважины трубы 

ПНД 63 мм прокладываются до УРПР. Выщелачивающие растворы (ВР) 

подаются по напорному трубопроводу насосами, установленными на 

Центральной насосной промплощадке, в технологический узел закисления (ТУЗ) 

и в необходимом количестве распределяются по закачными скважинами. 

Подкисление ВР осуществляется в ТУЗ, что дает возможность соблюдения 

технологического регламента и рационального расхода кислоты: 

Кислота подается по кислотопроводу от существующей расходных 

емкостей серной кислоты СЖР-1 (залежи 5У). 

Откачиваемые из пласта продуктивные растворы (ПР) транспортируются 

самотеком по трубопроводам на промплощадку, в пескоотстойник ПР, оттуда 

насосом перекачивается насосом на переработку на УППР. 

 

2.1.4 Кислотопровод 

Серная кислота со склада кислоты, расположенного на СЖР – 1 

(существующий), перекачивается насосом марки ТХИ 8/40-А на ТУЗы. 

Кислотопровод выполняется из труб 89х4,0 ГОСТ 8732-78 из стали Б ст4 ГОСТ 

8731-87, протяженностью 5430 м. Проектом принята поверхностная прокладка 

кислотопровода на опорах. 

 

 

2.2 Подготовка полигона к эксплуатации 

 

2.2.1 Общие положение 

 Период подготовки блока к добыче металла включает в себя бурение 

технологических и наблюдательных скважин, обвязку и оснащение их 

поверхностными коммуникациями, оборудованием и контрольно-

измерительной аппаратурой, а также стадию закисления рудовмещающего 

горизонта. 



16 

 

 Бурение технологических и наблюдательных скважин осуществляется по 

плану горных работ утвержденной Компанией. 

 Обвязка скважин поверхностными и подземными коммуникациями 

включает: 

- обвязку всех видов нагнетательных и разгрузочных скважин 

необходимыми трубопроводами; 

- подводку в зумпф локальной установки трубопровода для дозировки 

выщелачивающего реагента и установку кислотомера автономной подачи 

реагента в закисленные растворы; 

- монтаж нагнетательных трубопроводов – магистралей к узлу сорбции и 

приготовления рабочих растворов; 

- монтаж пескоотстойников на основных магистралях откачных растворов; 

- монтаж погружных насосов на откачных скважинах; 

- установку на каждой технологической скважине, а также на основных 

откачных и закачных магистралях расходомеров для определения дебитов и 

приемистости скважин, рядов скважин, эксплуатационных блоков; 

- сооружение ЛЭП, автодорог, переходов и других внутренних 

коммуникаций. 

 Конструктивное решение основных узлов и оборудования 

эксплуатационных блоков осуществляется по проектам, выполненным 

предприятием, согласованным с соответствующим службами и утвержденным 

президентом Компании. 

 После завершения всех подготовительных работ на новом 

эксплуатационном блоке составляется акт о его готовности к вводу в 

эксплуатацию. После утверждения акта начинается закисление блока. 

 Закисление блока – период времени, необходимый для создания в 

рудовмещающем горизонте геохимической и гидрогеологической обстановки, 

обеспечивающей процесс отработки металла методом ПВ. Концом процесса 

закисления эксплуатационного блока принимается при появлении в 

большинстве откачных скважинах блока продуктивных растворов и 

подключении его к добыче. 

 

2.2.2 Бурение 

На проектируемом блоке будут использованы следующие скважины: 

- откачные; 

- закачные; 

- наблюдательные; 

Бурение технологических скважин производится без отбора керна, 

истирающе-режущими долотами армированные твердосплавными резцами 2-

ИР-ДС или трехшарошечными долотами в соответствии с ГОСТ 20692-75 типа 

М или С. Промывка скважин осуществляется с помощью малоглинистых 

растворов с плотностью 1,1-1,15 т/м3. 

При бурении продуктивного горизонта предполагается использование 

следующих буровых растворов: 



17 

 

- с использованием добавок гидролизованных продуктов акрилатного типа 

К-4, К-9; 

- с изменением плотности и вязкости буровых растворов. 

Откачные скважины первоначально бурятся диаметром 118 мм (пилот-

скважина) для проведения комплекса геофизических исследований. Затем 

разбуриваются диаметром 243 мм до проектной глубины. После этого откачные 

скважины до глубины 100 м расширяются диаметром 295мм. 

Наблюдательные скважины проходятся на всю проектную глубину 

диаметром 151 мм. До места установки цементировочной манжеты ЦМ-110/220 

скважины расширяются до диаметра 243 мм. 

Интервал установки фильтра, глубины спуска эксплуатационной колонны, 

установки цементировочных манжет уточняется по данным геофизических 

исследований. 

В закачных скважинах установка фильтров осуществляется на нижний 

рудный интервал. Средняя длина фильтров – 8 метров. При мощности рудного 

интервала более 12 метров верхняя часть фильтра закачных скважин 

устанавливается над кровлей рудного интервала, фильтра откачных скважин 

устанавливаются в пределах рудных интервалов длиной mах - 10 м, min – 6 м. 

Нижняя часть фильтра в откачных скважинах ставится на кровлю нижнего 

водоупора, либо ниже подошвы рудного интервала в случае его мощности более 

10 м и сам рудный интервал оторван от кровли водоупора. Допускается 

установка фильтров на откачных скважинах над кровлей водоупора, но не более 

чем на 5 м. 

 

2.2.3 Подготовка скважин к освоению и освоение 

Подготовка скважин к освоению заключается в разглинизации 

прифильтровой зоны внутрифильтровой промывкой. Скважина промывается 

буровым насосом технической водой до полного удаления из фильтра и 

отстойника шлама и глинистого раствора (в течение 4-6 часов). 

Основным способом освоения является прокачка. Перед прокачкой на 

эксплуатационной колонне монтируется оголовок, снабженный отводным 

шлангом диаметром 75-100 мм длиной не менее 3,0 м. 

В качестве водоподъемной используется эксплуатационная колонна; в 

качестве воздухоподающих труб - полиэтиленовый шланг диаметром 25-32 мм. 

Продолжительность освоения – не менее 36 часов. 

После освоения скважина закрывается крышкой. 

 

2.2.4 Закисление блока  

 Подготовительные работы на добычных блоках осуществляются линейной 

службой эксплуатации рудника. 

 На блоке, подлежащем отработке, эксплуатационная бригада участка 

осуществляет монтаж передвижной локальной закисляющей установки и 

обвязку блока трубопроводами. Службой КИПиА на блоке устанавливаются 

контрольно-измерительные приборы для обеспечения баланса откачных и 



18 

 

закачных растворов и поддержания заданной концентрации закисляющих 

растворов. 

 Растворы для закисления блоков готовятся в передвижных локальных 

закисляющих установках, в которых происходит смешение серной кислоты с 

пластовой водой до заданной концентрации. Приготовленные закисляющие 

растворы подаются в закачной коллектор и далее в закачные скважины 

самотеком. 

 Приготовление рабочих растворов производится следующим образом. 

Маточники сорбции, имеющиеся остаточную кислотность (рН≈2), после 

сорбционного передела доукрепляются серной кислотой до заданной 

концентрации. 

 Доукрепление производится в пескоотстойнике, который служит 

одновременно и уловителем твердых механических взвесей. 

 Для обеспечения нормального процесса ПВ и бесперебойной работы 

сорбционных напорных колонн продуктивные растворы осветляются от 

механических твердых взвесей в пескоотстойниках. Допустимое содержание 

твердых взвесей в растворах должно быть не более 20 мг/л. Отстойники 

сооружаются в грунте и покрываются кислотостойким гидроизолирующим 

материалом. Объем отстойников определяется в зависимости от 

производительности участков. Осветленные растворы насосами подаются на 

сорбционный передел.  

 

 

2.3 Эксплуатация месторождения 

 

2.3.1 Отработка блока 

 Период отработки эксплуатационного блока подразделяется на две стадии 

– активное выщелачивание и довыщелачивание блока. 

 Стадия активного выщелачивания предоставляет собой процесс массового 

перехода металла в раствор и перенос его продуцирующими растворами к 

разгрузочным скважинам, при этом концентрация кислоты в рабочих растворах 

устанавливается в зависимости от карбонатности руд и вмещающих их пород. 

 При содержании карбонатов до 1,5 % по СО2 извлечение металла из недр 

до 70-80 % производится сернокислыми растворами с содержанием кислоты 15-

20 г/л, при этом кислотность откачных растворов необходимо поддерживать на 

уровне рН около 2,0 увеличивая кислотность закачных растворов в случае 

повышения рН откачных растворов и наоборот. 

 С целью интенсификации процесса ПВ в период активного выщелачивания 

целесообразно повышение окислительно-восстановительного потенциала до 460 

и более мВ путем применение окислителей. 

 Выщелачивание металла осуществляется оборотными растворами, 

доукрепленными после процесса сорбции, а также доукрепленными 

непродуктивными растворами, откачиваемыми из закисляющихся блоков. Как и 

в процессе закисления блоков, в период активного выщелачивания особенно 



19 

 

строго должно соблюдаться гидродинамическое равновесие как по отдельным 

эксплуатационным блокам, так и по залежи в целом. 

 При отрицательном балансе растворов продуктивные растворы 

разубоживаются за счет привлечения пластовых вод из безрудной части 

рудовмещающего горизонта при положительном балансе происходит утечка 

растворов за пределы рудных залежей, что приводит к потерям металла и 

повышенным расходам выщелачивающего реагента. 

 Кроме того, при отрицательном или положительном дебалансе раствора в 

эксплуатационных блоках создаются условия для перетекания и рабочих, и 

продуктивных растворов из блока в блок. Это осложняет контроль за процессом 

ПВ и делает практически невозможным поблочный учет добычи металла. 

Указанные нежелательные последствия нарушения баланса откачки-закачки 

рабочих растворов могут быть исключены путем создания в эксплуатационном 

блоке депрессионных воронок с заданным гидравлическим уклоном, величина 

которого устанавливается расчетным путем для каждого конкретного блока в 

зависимости от их размеров, фильтрационной способности руд и 

рудовмещающего горизонта, интенсивности откачки-закачки пластовых вод и 

рабочих растворов. 

 Особенно важным при отработке эксплуатационных блоков является 

также соблюдение заданного режима работы откачных и закачных скважин, 

обеспечивающего равномерную по площади блока подачу закачных и откачку 

откачных растворов. 

 Гидродинамическое равновесие по эксплуатационным блокам 

поддерживается по данным расходомеров. 

 Доработка эксплуатационного блока – это период времени, относящийся к 

завершающей стадии работ по добыче металла, характеризующиеся резким 

снижением содержания металла в продуктивных растворах после отработки 70-

80 % запасов металла в недрах. 

 Отработку блока следует считать завершенной при устойчивом снижении 

концентраций металла ниже бортового. 

 
2.3.2 Транспортировка растворов 

Для транспортировки продуктивных и выщелачивающих растворов 

проектами принят трубопроводный транспорт. 

Расчет трубопроводного транспорта производился из условий: 

- часовая производительность блока 63,6 м3/ч со средним содержанием 

урана в растворе 76,2 мг/л; 

- минимальное давление ВР на устье закачной скважины 0,3 Мпа. 

Определяем диаметр трубы ВР, ПР для пропуска расхода q при известном 

уклоне i по следующей формуле 

 q =  А×Кп×   , мм;                                 (2.1)  

где  Кп – модуль расхода при полном наполнении трубопровода; 

 А – параметр от степени наполнения трубопровода, равен=1; 

 i – уклон в поверхности земли,0,003; 



20 

 

 q – расход по трубопроводу, 63,6 м3/ ч, 22,89 л/с. 

 

Определяем Кп   Кп
' = 

iA

q

*
 = 

054,0*1

89,22
 = 423,8 л/с; 

По большому ближайшему модулю принимаем d трубопровода: 

- при d =250 л/с Кп = 558 л/с; 

- при d =300 л/с Кп = 908 л/с; 

из этих условий принимаем: 

- трубопровод ВР диаметром 273 мм из н/ст. 

 - трубопровод ПР принимаем диаметром 315 мм из ПНД. 

Продуктивные растворы из откачных скважин погружными насосами по 

шлангам, армированным пропиленовой нитью, ШАП-50, рядным 

трубопроводам из труб ПНД 60 и сборному трубопроводу из труб ПНД D 315 мм 

подаются в магистральную трубопровод ПР, н/ст.  530 мм. По магистральному 

трубопроводу ПР н/ст.  530 мм поступает самотеком в пескоотстойник ПР, 

расположенную на промплощадке. Далее ПР подаются в цех переработки 

растворов, оттуда в пескоотстойник ВР. 

 

2.3.3 Выщелачивающие растворы 

Выщелачивающие растворы из пескоотстойника ВР насосом 14НДС-12у 

подаются по магистральному трубопроводу ВР на технологический узел 

закисления блока. 

Полезная мощность Nп определяется напором и подачей насоса по 

следующей формуле: 

 Nп = 9,8×  ×Q×H, Вт;                                  (2.2) 

Nп = 9,8×1580×0,4×65= 402584 Вт = 402,5 кВт 

 

где,  - плотность раствора, кг/м3, 1580; 

 Q – расход м3/с,0,03; 

 Н – напор, м, 65. 

 

Мощность на валу насоса определяют по формуле 

Nн = п

н

N


, кВт; Nн =

8,0

5,402
= 477,5 кВт.             (2.3) 

 Для перекачки выщелачивающие растворы из пескоотстойника ВР 

выбираем по технической характеристике насос 14НДС-12у. 

Техническая характеристика насоса 14НДС-12у: 

-Давление на входе не более 0,3 МПа; 

- подача 1620-1080 м3/ч; 

- Напор 68-78 м ± 5 %; 

- Частота вращения 1450 об/мин; 

- Мощность на валу насоса 490-350 кВт; 

- Мощность электродвигателя 400-320 кВт; 

- КПД 88-82 %. 



21 

 

В ТУЗе растворы подкисляются до требуемой концентрации и по рядным 

трубопроводам из труб ПНД 50 и шлангам ШАП-50 под давлением 0,3 МПа 

подаются в закачные скважины. 

С учетом большого перепада годовых температур (27,7 ºС), значительного 

коэффициента линейного расширения полиэтиленовых труб (увеличение 

протяженности трубопроводов из-за значительного количества компенсаторов), 

снижения прочностных свойств полиэтиленовых труб при высоких и низких 

температурах, подвижности песков, а также опыта эксплуатации трубопроводов 

из полиэтилена принимаем подземную прокладку трубопроводов продуктивных 

и выщелачивающих растворов. 

Предусматривается прокладка труб в траншеях с засыпкой и обваловкой, в 

целях предупреждения замерзания растворов в трубопроводах. Общая толщина 

укрытия должна быть не менее 0,5 м от верха трубы. Оголовки скважин в зимний 

период необходимо укрывать деревянными ящиками, обшитыми изнутри 

пенопластом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

3 Расчет основных геотехнологических параметров 

 

 

3.1 Определение производительности скважин 

 

 Производительность пробуренной скважины определяется 

водозахватывающей способностью фильтра, которая зависит от диаметра 

фильтра, его длины и допустимой скорости фильтрации 

Q =D×π×L×Vф, м3/сут;                                   (3.1) 

где   Q - производительность скважины, м3/сут; 

 D - наружный диаметр фильтра, мм; 

 L - длина фильтра, м; 

 Vф – допустимая входная скорость фильтрации, м/сут. 

 Vф = 65 3
фК ,  Vф = 65 3 7,7 = 128,3 м/сут     (3.2) 

где   Кф – коэффициент фильтрации, м/сут;   

Q = 0,12×3,14×10,0×128,3 =483,43 м3/сут = 20,14 м3/час. 

 

При сооружении скважин и расчете их максимальной производительности, 

необходимо учитывать несовершенство скважин. Различают три вида 

несовершенства скважин: 

- по степени вскрытия горизонта (С1), которое зависит от отношения длины 

фильтра к мощности пласта; 

- по характеру вскрытия (С2), которое зависит от конструкций фильтров, 

устанавливаемых в пласте; 

- по методу вскрытия (С3). 

Несовершенство скважины любого типа приводит к уменьшению ее дебита 

по сравнению с дебитом совершенной скважины. 

Гидродинамическое несовершенство скважин характеризуется двумя 

параметрами: коэффициентом несовершенства и показателем несовершенства. 

Коэффициент несовершенство скважин определяется по формуле 

 δ = - 
.

..

с

сн

Q

Q
= 

CrR

rR

c

c

/ln

/ln
;     (3.3) 

где    Qн.с. – дебит несовершенной скважины; 

Qс. – дебит совершенной скважины; 

Rк – радиус контура питания; 

rc -  радиус скважины; 

С – показатель несовершенства скважины. 

С=С1+С2+С3=8+2+0 = 10; 

Тогда 

δ = 
1016.0/4810ln

16.0/4810ln


 = 0,51 

 Определяем максимальный дебит откачной скважины с учетом 

коэффициентом несовершенство скважины 

Q=20,14×0,51=10,27 м3/час; 



23 

 

3.2 Количество горнорудной массы 

 

Определяем количество горнорудной массы (ГРМ) по следующей формуле 

                 ГРМ = Sблока × γ× Мэ × Кр , тыс. т.                                  (3.4) 

где    Sблока – площадь проектируемого блока, м2, 53110; 

 Мэ – закисляемая мощность продуктивного горизонта, м,8,5; 

Кр- коэффициент учитывающий растекание кислоты за контур блока, %, 

10; 

 γ - объемный вес руды, т/м3, 1,58; 

ГРМ = 53110×1,58×8,5×1,1=784594,03 т ≈ 784,6 тыс. т. 

 

Среднюю концентрацию металла по блокам за вес период определяем по 

следующей формуле 

Сср = 
эМf

cm

*

**
×104 , мг/л;                           (3.5) 

где  ε – проектируемый коэффициент извлечения металла из недр, доли ед.,0,9; 

f – отношение Ж:Т за весь период выщелачивания, включая стадию 

закисления, доли ед.,3,5; 

Мэ – закисляемая мощность продуктивного горизонта, м,8,5; 

m – средняя мощность выщелачиваемого рудного тела, м, 5,45; 

С – среднее содержание полезного компенента в выщелачиваемом рудном 

теле, 0,045; 

Сср = 
5,8*5,3

045,0*45,5*9,0
× 104 = 74,1933 мг/л ≈ 74,2 мг/л; 

Суммарный дебит откачных скважин по блоку определяется по формуле 

∑Qо = 
ТС

Р

ср *
,  м3/час;     (3.6) 

где ∑Qо – суммарный дебит откачных скважин по блоку в целом, м3/час; 

 Р- запасы полезного компонента по проектируемому блоку, т, 260; 

 Т – расчетное количество рабочих часов в году, час/год. 

∑Qо = 
2702*2,74

206000
=102,7 м3/час; 

Количество одновременно работающих скважин определяется по формуле 

N = 
испКq

Q

*
 , шт; N = 

9,0*27,10

7,102
 = 9 шт              (3.7) 

где   q – величина расчетного дебита, м3/час,10,27; 

Кисп – коэффициент использования скважины, доли ед., 0,9; 

        

 

3.3 Определение время отработки блока и расхода кислоты 

 

Время отработки блока определяем в зависимости от объема рабочего 

раствора и суммарного дебита откачных скважин. 

Время отработки блока определяется по формуле 



24 

 

 t = 
 o

площ

Q

fMS ***
, час;                (3.8) 

где    Sблока – площадь проектируемого блока, м2, 53110; 

Мэ – закисляемая мощность продуктивного горизонта, м,8,5; 

γ - объемный вес руды, т/м3 , 1,58; 

f – отношение Ж:Т за весь период выщелачивания, включая стадию 

закисления, доли ед.,3,5; 

∑Qо – суммарный дебит откачных скважин по блоку в целом, м3/час, 102,7; 

t = 
7,102

5,3*5,8*53110*58,1
 = 24308 час = 2,77 год 

Определение потребного количества рабочего раствора для отработки 

блока производится по следующей формуле 

Vc =  × Sплощ× Мэ× f, м3;                                 (3.9) 

Vc = 1,58×53110×8,5×3,5 = 2496435,55 м3; 

 

Потребная масса серной кислоты определяется по следующей формуле 

Дкис = 
100

***** площкис Scmq 
, т;               (3.10) 

где ε – проектируемый коэффициент извлечения металла из недр, доли ед.,0,9; 

m – средняя мощность выщелачиваемого рудного тела, м, 5,45; 

с – среднее содержание полезного компонента в выщелачиваемом рудном 

теле, 0,045; 

Sблока – площадь проектируемого блока, м2, 53110; 

γ  - объемный вес руды, т/м3, 1,58; 

qкис – удельные затраты реагента на извлечение единицы полезного 

компонента, кг/кг, 60, данные взяты по результатам опытно-промышленных 

работ. 

Дкис=
100

53110*045,0*45,5*58,1*9,0*60
 = 11124 т; 

 

Таблица 3.1 - Геотехнологические показатели проектируемого блока 
 

№ 

блока 

 

 

Количество 

рядов 

Количество скважин 
ГРМ 

блока, 

тыс. 

тонн 

Запасы, 

тонн 

Время 

отработки 

блока, 

при 

ж/т=3,5 

Среднее 

содержание 

урана в ПР, 

мг/л 
отк зак набл 

89 3 10 31 4 784,6 206,0 2,7 74,2 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

4 Спецчасть. Способы ликвидации кольматации 

 

 

Проблема кольматации особо остро стоит на месторождении «Канжуган». 

При эксплуатации скважин наблюдается снижение дебита или 

приёмистости. Это обусловлено отложением на фильтре и в прифильтровой зоне 

кольматирующих образований химического происхождения, глинистых частиц, 

оставшихся в результате некачественного удаления бурового раствора при 

освоении скважины, образованием песчаных пробок в фильтре, механической 

кольматации закачных скважин, в результате наличия в выщелачивающих 

растворах мехвзвесей. В связи с этим необходимы мероприятия по 

восстановлению дебита - удаление песчаных пробок, а также кольматирующих 

образований с поверхности фильтра и прифильтровой зоны. 

Причинами выхода из строя технологических скважин и снижение 

производительности это: 

- Выбор несоответствующего вида тампонажного материала, и 

неправильная технология проведения изоляционных работ в скважине при её 

сооружении; 

- Повреждение труб эксплуатационной колонны и фильтра в процессе 

монтажных и ремонтно-восстановительных работ; 

- Нарушение герметичности обсадных колонн на резьбовых соединениях; 

- Несоответствие технических параметров фильтров (проходных 

отверстий, скважности и др.), геолого-гидрогеологическим характеристикам 

пород рудного горизонта; 

- Зарастание фильтров и прифильтровой зоны продуктами химической и 

механической кольматации. 

В специальной части дипломного проекта рассматривается: 

- Реагентная обработка скважин – химический способ восстановления 

производительности скважин заключающийся в подаче специальных 

химических растворов в фильтровую колонну и при фильтровую зону для 

растворения   кольматирующих образований. 

Реагентная обработка скважин применяется на участках работ 

характеризующихся сильной химической кольматацией и в случаях, когда 

физические способы очистки фильтровой колонны и при фильтровой зоне не 

дают положительного результата. 

Реагентная обработка технологических скважин проводится после 